
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_ngovcaud
NO_DOC_EXT: 2023-096375
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: c.giovannetti@comune.peccioli.pi.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI PECCIOLI (C.U.C. TRA I COMUNI DI PECCIOLI E LAJATICO)
Indirizzo postale: P.ZZA DEL POPOLO 1
Città: PECCIOLI
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56037
Paese: Italia
Persona di contatto: GIOVANNETTI CLAUDIA
E-mail: c.giovannetti@comune.peccioli.pi.it 
Tel.:  +39 0587672670
Fax:  +39 0587636177
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: WWW.COMUNE.PECCIOLI.PI.IT
Indirizzo del profilo di committente: WWW.COMUNE.PECCIOLI.PI.IT

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI PECCIOLI (C.U.C. TRA I COMUNI DI PECCIOLI E LAJATICO)
Indirizzo postale: P.ZZA DEL POPOLO 1
Città: PECCIOLI
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56037
Paese: Italia
Persona di contatto: GIOVANNETTI CLAUDIA
E-mail: c.giovannetti@comune.peccioli.pi.it 
Tel.:  +39 0587672670
Fax:  +39 0587636177
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: WWW.COMUNE.PECCIOLI.PI.IT
Indirizzo del profilo di committente: WWW.COMUNE.PECCIOLI.PI.IT

I.2) Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://start.toscana.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://start.toscana.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività

mailto:c.giovannetti@comune.peccioli.pi.it
mailto:c.giovannetti@comune.peccioli.pi.it
http://start.toscana.it/
http://start.toscana.it/


2 / 5

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO, ALLACCIO, 
DISATTIVAZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE DEL CIMITERO COMUNALE 
DEL COMUNE DI PONSACCO

II.1.2) Codice CPV principale
98371110 Servizi cimiteriali

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gara europea a procedura telematica aperta per affidamento appalto dei servizi cimiteriali, manutenzione 
ordinaria del cimitero, allaccio, disattivazione e manutenzione ordinaria delle lampade votive del cimitero 
comunale del Comune di Ponsacco per la durata di 3 anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 3 anni.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 698 114.30 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Ponsacco

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha ad oggetto la gestione dei servizi cimiteriali da effettuarsi nei modi previsti dalla vigente normativa 
(Regolamento Polizia Mortuaria DPR n. 285/1990 e Regolamento Comunale di polizia Mortuaria del Comune 
di Ponsacco) e che comprende: la pulizia delle aree cimiteriali e delle pertinenze, il taglio dell’erba e la 
manutenzione del verde nelle aree interne al cimitero Comunale, il servizio di vigilanza e custodia del 
cimitero, la raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché le operazioni di inumazione, esumazione, tumulazione ed 
estumulazione ecc.., il tutto come meglio specificato nel capitolato speciale d’appalto.
L’appalto ha durata di tre anni, con possibilità di rinnovo di ulteriori tre anni.
Tutte le attività di cui si compone il servizio e le condizioni per l’esecuzione dello stesso sono contenute nel 
“capitolato speciale d’appalto” e nei relativi allegati.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 322 206.60 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a 3 anni. L’ esercizio di tale 
facoltà è comunicato all’appaltatore almeno DUE mesi prima della scadenza del contratto.



3 / 5

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione proroga tecnica per numero 6 mesi art. 106 comma 11 D. lgs 50/2016

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sopralluogo obbligatorio per presa visione dello stato dei luoghi. Ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a), D.L. 76/2020, 
è sempre autorizzata l’esecuzione in via d'urgenza. Cauzioni e garanzie: articoli 93 e 103 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. Richiesto contributo ANAC di € 77,00.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel registro delle imprese oppure nell’Albo delle imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
b) (in caso di cooperative): iscrizione all’albo delle società cooperative istituito ai sensi del D.M. 23/06/2004 
presso il Ministero delle Attività produttive;
Oppure (in alternativa, se non dovuta l’iscrizione al registro delle imprese)
c) Iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) oppure ad analogo Albo e Registro 
Regionale ai sensi dell’art. 101, comma 3, del d.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii, con indicazione del numero, della 
data e della sezione di iscrizione nonché della categoria di appartenenza.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, e ferma 
restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le 
esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di 
appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze 
dell’aggiudicatario uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di 
settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. Trattandosi di servizi che rientrano in una delle attività 
a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 n. 190 
gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nella white list.E' ammesso il 
subappalto nei limiti indicati nel disciplinare di gara.



4 / 5

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta
Procedura accelerata
Motivazione:
procedura con riduzione dei termini in applicazione dell'art. 2 e art. 8, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 76/2020 
(convertito nella legge n. 120/2020).

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 08/07/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/07/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Comune di Peccioli P.zza Del Popolo, 1 56037 Peccioli (PI)
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le sedute pubbliche della commissione di gara saranno espletate in videoconferenza e gestite da remoto su 
piattaforma Jitsi Meet. Per i dettagli si rinvia all'art.20 del disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana
Indirizzo postale: Via Ricasoli, 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:



5 / 5

Informazioni dettagliate sui termini di ricorso D. Lgs 104/2010.
- entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando per motivi che ostano alla partecipazione alla procedura;
- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/06/2023


